18/05/2023, 13:25 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1115303

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1115303 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 24 / 2023 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 17 de maio de 2023.

RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO MÉRITO CURRICULAR DO
COORDENADOR

Edital PIBIC-EM (complementar) nº 14/2023 e PIBITI (complementar) nº 16/2023

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de
suas atribuições legais, torna público o resultado dos recursos quanto ao mérito curricular do coordenador
dos projetos de pesquisa referentes aos Editais: PIBIC-EM nº 14/2023 e PIBITI nº 16/2023,
complementares.

RESULTADO DOS RECURSOS

Coordenador(a) Recurso Resposta Justificativa para
deferido

parcialmente/indeferido

DANIELE
SOARES DE
LIMA

No Item 05 (Artigo
completo
publicado em
periódico
especializado, com
Qualis (B3, B4, B5
ou C), houve um
erro, já que tenho
em 2023 um
artigo publicado.
Logo, a pontuação
correta é 2 e não
zero.

Deferido

JOICE SELEME
MOTA

Na análise do
mérito curricular,
não foram
contados pontos
nos itens 3 -
Projetos de
extensão com
soluções sociais ou
tecnológicas e 4 -
Projetos de
pesquisa ou
extensão em
parcerias com
empresas.

Deferido
parcialmente.

Aceito e revisado os
itens 3, 4 e pontuado
no item 5.

18/05/2023, 13:25 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1115303

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1115303 2/2

LEANDRO
MARCOS
SALGADO
ALVES

Acredito que
tenham trocado a
pontuação do item
5 com o do 6. Uma
vez que não tenho
registrado no
lattes experiência
com
empreendedorismo
e possuo 7 artigos
publicados no
período de
avaliação. Em
relação ao item 7.
Caso tenham de
fato trocado os
itens 5 e 6, serão
contabilizados 2
artigos com qualis
B3 ou inferior.
Solicito que
revejam e, se
possível, me
informem quais
são esses dois
artigos com esse
qualis para uma
futura conferência
da minha parte
também. Em
relação ao item 9,
foi contabilizado
apenas 1 resumo
expandido. Mas
existem 2 no
período de
avaliação.

Deferido
parcialmente

Aceito os recursos para
os itens 5,6 e 7. O item
9, na data da baixa do
lattes, não consta 2
resumos expandidos
com datas a partir de
2020.

(Assinado digitalmente em 17/05/2023 12:35 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 12:50 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.000884/2023-71

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 24, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 17/05/2023 e o

código de verificação: e3fca7e48c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf